
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  206 DEL  14/11/2024

OGGETTO: Concessione di un contributo economico straordinario per la copertura parziale di spese
funerarie. Determinazioni

L'anno 2024 e questo giorno 14 del  mese di  novembre alle ore 12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328,  Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali, all’art. 1, comma 1, dichiara che “La Repubblica assicura alle persone e  
alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire  
la  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non  discriminazione  e  diritti  di  cittadinanza,  previene,  
elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti  
da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli  
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

-  la  stessa Legge quadro,  all’art.  22,  prevede misure economiche di  contrasto alla  povertà e  di 
sostegno al reddito alle persone e ai nuclei familiari in condizione di bisogno, annoverandole tra gli 
interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;
-  gli  interventi  di  sostegno  economico,  a  favore  di  persone  in  condizione  di  indigenza  ed 
eventualmente al loro nucleo convivente sono, pertanto, orientati a garantire un livello minimo di 
sussistenza nel proprio ambiente di vita ed a valorizzare e sostenere le risorse personali  ai  fini 
dell’autosufficienza economica;

- tali interventi economici sono rivolti ai residenti nel Comune di Trepuzzi, limitatamente a quanto 
previsto dal quadro normativo vigente (L. 328/2000, L.R. 19/2006 e Regolamento per l’erogazione 
di contributi economici di natura sociale, approvato con Deliberazione consiliare n. 44/2020);

VISTA l’istanza,  in  possesso  dell’ufficio  competente,  presentata  da  ...OMISSIS...,  acquisita  al 
protocollo  dell’Ente  al  n.  16828/2024,  con  la  quale  è  richiesto  un  contributo  economico  di 
compartecipazione alle spese sostenute per il servizio funebre del proprio congiunto;

DATO  ATTO  CHE l’Amministrazione  Comunale  intende  dare  un  segnale  di  vicinanza  alla 
famiglia colpita dal grave lutto,  garantendo l’erogazione di un contributo economico a parziale 
compartecipazione delle spese sostenute per il decesso improvviso;

VISTO il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
sociale, approvato con Deliberazione consiliare n. 44/2020 e, in particolare, l’art. 6 che testualmente 
recita: “Lo stato di bisogno che consente l’accesso al contributo straordinario è quello relativo alle  
situazioni  di  decesso  improvviso,  malattia  invalidante,  disoccupazione  o  cassa  integrazione,  
carcerazione, abbandono da colui che rappresenta la fonte di sostentamento familiare, problemi  
inerenti esigenze abitative...”;

TENUTO CONTO CHE è discrezione di quest’organo deliberante stabilire il quantum da erogare;

RITENUTO  di  dover  erogare  €  1.000,00  al  richiedente,  generalizzato  agli  atti  d’ufficio  per 
tutelarne la privacy – giusta istanza prot. n. 16828/2024;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTI:

- il TUEL;

Pag. 2 di 4



- lo Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi economici di natura sociale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE l’erogazione  di  una  somma  pari  a  €  1.000,00  in  favore  del  richiedente, 
generalizzato in atti d’Ufficio per tutelarne la privacy (giusta istanza prot. n. 16828/2024), al fine di  
contribuire al pagamento delle spese funerarie;

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e 
le attività conseguenti la presente deliberazione, compreso l’impegno della spesa necessaria alla 
corresponsione del  suddetto contributo,  a  valere sul  capitolo di  bilancio 1920.6 “Trasferimenti-
interventi per situazioni di disagio socio-economico” del corrente esercizio finanziario; 

DI PRENOTARE, pertanto, la spesa di che trattasi sul capitolo di bilancio n. 1920.6 del corrente 
esercizio finanziario; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/11/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


